

Konkurrencestyrelsen godkender Dansk Shell A/S' overtagelse af kontrol med 66 af YX Energi A/S' tankstationer

Journal nr. 4/1020-0401-0022/ITE/MOL

Rådsmødet den 31. oktober 2007

Konkurrencestyrelsen har den 2. oktober 2007 godkendt Dansk Shell A/S' overtagelse af kontrol med motorbrændstofsælget fra 66 af YX Energi A/S' tankstationer, jf. konkurrenceloven § 12 c, stk. 1, jf. 12 c, stk. 2. Fusionen er anmeldt i henhold til konkurrencelovens § 12 b, stk. 1.

Både Dansk Shell A/S (en del af Shell gruppen) og YX Energi A/S (en del af Reitan gruppen) forhandler benzin og diesel fra tankstationer over hele landet. Både Shell og YX Energi er aktive i detailledet for salg af motorbrændstof og på convenience retail-markedet. Shell er desuden aktiv i engrosledet, da Shell ejer det ene af to raffinaderier i Danmark.

Den samlede omsætning for de anmeldende parter (Shell gruppen og den overtagne del af YX Energi) i Danmark overstiger 3,8 milliarder kroner, ligesom hver virksomhed har en omsætning på mere end 300 millioner kroner. Før fusionen kunne gennemføres skulle den derfor godkendes af Konkurrencerådet, jf. konkurrencelovens § 12 b, stk. 1, jf. § 12, stk. 1.

Fusionen vurderes udelukkende at have virkning i detailledet for salg af motorbrændstoffer, da der ikke sker nogen ændring i kontrolforholdene på andre markeder end i detailledet. De butikker, der er tilknyttet de omfattede tankstationer, vil som led i samarbejdet blive konverteret til 7-Eleven butikker. Det har imidlertid ikke betydning for fusionen, da convenience retail-delen af tankstationerne både før og efter fusionen kontrolleres af Reitan-gruppen.

Da den nærmere afgrænsning af detailmarkederne for salg af motorbrændstoffer imidlertid ikke vil have betydning for den samlede vurdering af fusionen, finder Konkurrencestyrelsen ikke anledning til at tage endelig stilling til den præcise produktmarkedsafgrænsning.

I geografisk henseende afgrænses markedet som udgangspunkt nationalt, da en række af de vigtige konkurrenceparametre bestemmes på nationalt plan. Det kan imidlertid ikke afvises, at det geografiske marked kan afgrænses regionalt eller lokalt. Da anvendelsen af den ene eller den anden geografiske markedsafgrænsning imidlertid ikke vil have betydning for den samlede vurdering af fusionen, finder Konkurrencestyrelsen ikke anledning til at tage endelig stilling til den præcise afgrænsning af det geografiske marked.

Efter fusionen falder YX Energis antal af tankstationer fra 370 til 304, mens Shells antal stiger fra 289 til 355. De omfattede tankstationer svarer til en ganske lille markedsandel af markedet for salg af motorbrændstof.

Når henses til forskydningen i markedsandele og koncentrationsgraden, indebærer fusionen ikke en stor risiko for en markedsskadelig effekt. Dette gælder særligt, fordi der ikke er tale om, at én aktør forlader markedet, men snarere at en mindre del af en virksomhed overdrages. Det er set på nationalt plan en meget lille del af markedet, der her forskydes, når de resterende markedsaktørers markedsandele tages i betragtning. Det er Konkurrencestyrelsens vurdering, at fusionen ikke indebærer, at Shell distancerer sig væsentligt fra sine konkurrenter eller derved vil være i stand til at agere uafhængigt af konkurrenter eller kunder.

Det er på den baggrund Konkurrencestyrelsens samlede vurdering, at fusionen ikke hæmmer den effektive konkurrence betydeligt, navnlig ved skabelse eller styrkelse af en dominerende stilling på markedet. Fusionen kan derfor godkendes uden vilkår, jf. konkurrencelovens § 12c, stk. 1.